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Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Бохтар ба 

номи Носири Хусрав» ба диссертатсияи номзадии Цурацулзода Умрон 

Шодик;ул тахди унвони «Хусусиятхои лексикй-сохтории истилоуоти 

икгисодй дар забони тодикй (дар асоси маводи хучдатхои меъёрии 

сохаи иктисодй ва лугатномахо)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - 

Забони тодикй) пешниход шудааст.

Мутобицати мухдавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 

эълоншуда. Диссертатсияи номзадии Дуракулзода Умрон Шодицул 

таххикрти илмии андомёфта ба хдсоб рафта, ба тахкики «Хусусиятхои 

лексикй- сохтории истилоцоти икдисодй дар забони тодикй (дар асоси 

маводи хучдатхои меъёрии сохаи ицтисодй ва лугатномахо)» бахшида 

шудааст. Мухтавои он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

филологи аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони 

тодикй) пурра мувофикдт менамояд.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкж аз он иборат 

аст, ки муаллифи диссертатсия дар дараёни пажухиш, аз тарцрезии 

мавзуи рисола, дамъоварии мавод, гурухбандии онхо, ба бобу зербобхо 

Чудо карда навиштани диссертатсия ба таври мустадим сахм дорад. 

Навиштани макрлахо оид ба мавзуъ ва суханронихо дар хамоишу 

конференсияхо оид ба мавзуи диссертатсия фаъолияти амалии 

рисоланависро дойр ба кори диссертатсионй шаходат до да метавонанд.
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Мавзуи бахси тахкикоти илмии хусусиятхои лексикй-сохтории 

истилохоти иктисодй асоси илмй дошта, захираи калони истилохртро дар 

таркиби лугавии забони тодикй ташкил медихад. Новобаста ба он ки аз 

ибтидо истилохоти иктисодй дар тамоми забонхои олам мавдуд буданду 

хастанд, вале истилохоти иктисодй дар забони тодикй бо вижагихои худ 

фарк мекунанд. Тахкики он бори аввал сурат гирифтааст. Дар 

забонишиносии ватаниву хоридй як самти нави пажухишй ба хисоб рафта, 

бо мурури замон таваддухи мухаккиконро ба худ далб карда истодааст. Дар 

ин самт масъалахои бахснок ва тахкикталаб ошкор гурдида, аз дониби 

олимони соха данбахои нав тавсиф ва тахлил карда мешаванд.

Истилохоти иктисодии дар забони тодикй ташаккул ёфтаистода, бо 

вижагихои сохторй ва семантикии худ аз дигар гуруххои лугавй тафовут 

доранд. Махсусан, истилохоти иктисодии аз забонхои дигари олам 

иктибосгардида. Биноан, забоншиносон муваззафанд ба назарияи 

истилохшиносй таваддух зохир кунанд ва ин амри табиист, зеро дарку 

фахми вижагихои истилохоти иктисодй заминай муътамадро барои 

шарху тафсири онхо фарохам меорад. Аслан, бояд ба данбаи таърихй - 

этимологии ташаккули истилохоти иктисодй таваддухи бештар зохир 

карда шавад, аммо бояд икрор шуд, ки мукаррар намудани баромади 

мушаххасу муваффаки истилохоти иктисодй аксаран ба дарку фахми 

дою макоми онхо дар забон вобаста аст.

Ба риштаи тахкик кашидани истилохоти иктисодй, ки онро яке аз 

кисматхои забоншиносй - истилох ва истилохшиносй меомузад, вактхои 

охир таваддухи мухаккикони соха, махсусан, забоншиносонро ба худ 

далб намуда истодааст. Омузиш ва тахкики маводи тахкикшавандаи 

истилохоти иктисодй барои равшан сохтани масъалахои норавшани 

бахши забоншиносй, дихати ганй гардонидани таркиби лугавии забони 

тодикй, ташаккул ва рушди истилохоти иктисодй кумак карда 

метавонад. Дар истилохшиносй баробари тахкикоти солхои охир боз 

пахлухои тахкикношудаи он дар асоси маводи лугатномахо ва худдатхои
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идтисодй, бахусус, таддиди хусусиятдои сохторию маъноии истилодоти 

идтисодй то имруз ба таври комил мавриди таддид дарор нагирифтааст.

Мавриди зикр аст, ки осори дар шакли лугатномадо ва дучдатдои 

гуногуни идтисодй ба мерос монда ва дар истифода буда, дорой захираи 

гании истилодоти идтисодй мебошанд ва мудаддидонро зарур аст, ки 

таддидоти амиди истилодшиносиро бедтару хубтар ба род монанд.

Солдои охир бо забони тоцикй ва забондои русиву англисй лугатномадои 

гуногун ба табъ расидаанд, дамзамон дар тамоми корхонаву муассисадо 

дучдатдои гуногуни идтисодй мавриди истифода мебошанд, ки аксари ондо 

мадз дар замони истидлолияти кишвар тадия ва такмил гардидаанд. Ин 

дучдатдо ва лугатномадо аз истилодоти нави идтисодй ганй буда, дар худ 

маводи пуркимати пажудиширо дифз кардаанд.

Ба сифати мавзуи таддид дарор гирифтани хусусиятдои сохторию 

маъноии истилодоти идтисодй дар забоншиносии тоцик пажудиши нав 

буда, дар он таддиди пурра ва комили истилодоти идтисодй дар 

лугатномадо ва дучдатдои идтисодй мавриди омузиши амид дарор 

гирифтааст.

Мавриди зикр аст, ки омузиши падлудои гуногуни истилодоти 

идтисодй дар лугатномадо ва дуччатдои идтисодй дар дацми 

диссертатсияи илмй барои ташаккул ва рушди истилодшиносии тоцик аз 

адаммияти хос бархурдор аст. Бояд зикр кард, ки маводи 

тахдидшаванда дисматдои гуногуни истилодоти идтисодиро фаро 

гирифта, омузиши ондо чидати ганй гардонидани таркиби лугавии 

забони тодикй мудим мебошад.

Дар ин асос, метавон гуфт, ки диссертатсияи Чурадулзода Умрон 

Шодидул таддидоти илмии анцомёфта ба дисоб рафта, таддиди 

«Хусусиятдои лексикй-сохтории истилодоти идтисодй дар забони тодикй 

(дар асоси маводи дуччатдои меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо)» ба 

яке аз мавзуъдои мубрами забоншиносии муосир бахшида шудааст.
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Диссертатсияи Дурадулзода Умрон Шодикул таддидоти илмии 

андомёфта ба дисоб рафта, «Хусусиятдои лексикй-сохтории истилодоти 

идтисодй дар забони тодикй (дар асоси маводи дуддатдои меъёрии содаи 

идтисодй ва лугатномадо)» номгузорй гардида, он аз мундарида, 

мудаддима, ду боб, 8 фасл, 14 зерфасл, хулоса, натидадои асосии 

диссертатсия, тавсиядо оид ба истифодаи амалии натидадо, руйхати 

адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат 

буда, 155 садифаи доли компютериро ташкил медидад. Пайдарпаии 

бобхр мантидан ба вазифахри дар назди диссертатсия гузошташуда 

мувофидат мекунанд.

Дар мудаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи таддид, дарадаи 

омузиши мавзуъ, робитаи таддидот бо барномадо (лоидадо), мавзуъхри 

илмй, тавсифи умумии таддид, мадсад ва вазифадои таддид, объект ва 

мавзуи таддид, асосхри методологии таддид, адаммияти назариявй, 

адаммияти амалй, навгонии илмй, содаи таддид, нуктадои асосии ба 

химоя пешнидодшаванда, мутобидати диссертатсия ба шиносномаи 

ихтисоси илмй, садми шахсии довталаби дарадаи илмй дар таддид, 

тасвиби амалии натидадои диссертатсия, нашри таълифоти илмй дар 

мавзуи диссертатсия, сохтор ва дадми рисола нишон дода шудаанд.

Адаммияти таддид дар ин зодир мегардад, ки дар таддидоти 

забоншиносони то дик дойр ба истилоднигорй асару рисоладо таълиф 

гардидаанд, аммо дойр ба ин мавзуъ то дануз кори илмии мукаммал 

андом дода нашудааст, ки дар ондо модияти забонии дуддатдои 

меъёрии идтисодй ва истилодоти он муайян карда шуда бошад. Дар 

доираи мавзуи интихобшуда, хусусиятдои лугавию сохтории дуддатдои 

меъёрии со дай идтисод мавриди таддид дарор дода шудааст. Тадлил ва 

таснифи содавии калима, истилодот, хусусиятдои сохторию маъноии 

ондо, баромади истилодот, лугатномадои идтисодй мавриди баррасй 

дарор гирифта, дар мадмуъ хусусиятдои лугавию сохтории дуддатдои 

меъёрии идтисодй муайян карда шуданд.
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Асосдои назариявии тахкикро тахкикот ва таълифоти В. В. 

Виноградов, Л. С. Пейсиков, В. С. Расторгуева, Ю. А. Рубинчик, Н. 

Маъсумй, М. Крсимова, Ш. Рустамов, Б. Камолиддинов, X,. Мадидов, 

Д. Саймиддинов, Д. Ходаев, А. Мирзоев, Ш. Кабиров,С. Назарзода, С. 

Анварй, Мирзо Хдсан Султанов, Т. Шокиров, Г.Х. Шукуров, Ш. 

Бобомуродов ва дигарон ташкил мекунанд, ки масъалаи мавриди 

назарро аз данбадои гуногун дар осори худ мавриди баррасй дарор 

додаанд.

Барой таддиди дамадонибаи мавод аз худдатхри идтисодй ва 

лугатномадо ба даст омада, усули мудоисавии синхронию диахронй, ки 

асоси онро тахлили вожагонй ва сохторй ташкил медихад, истифода 

бурда шудааст. Ин усул тайи солхои охир дар таддидоти истилохшиносй 

ба таври фаровон истифода мегардад. Дар далли вазифахои асосй ва 

умуман, мавзуъ, хамчунин, усулхои гуногуни забоншиносй: сохторй, 

мудоисавй-таърихй, оморй истифода шудаанд.

Дар диссертатсия бори наху ст таддиди хусусиятхои лексикй- 

семантикй ва сохтории истилохоти ихтисодй мавриди таддид дарор 

гирифта, асосан, дар он истилохоти идтисодии марбут ба сохаи омор, 

андоз, молия аз нигоди маъно, вижагихои лугавй ва сохторй таддиду 

баррасй гардидаанд.

Диссертатсия ба шиносномаи ихтисос ва мухтавои он ба тартиби 

мударраршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмдои филологй, аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй 

(10.02.01 - Забони тодикй) мутобидат менамояд.

Натидадои асосии диссертатсия дар дадми 5 мадолаю маърузаи 

илмй вобаста ба мавзуи рисолаи илмй дар маводи конференсиядо ва 

мадалладои илмии думдуриявй ва байналмилалй, аз чумла, 3 мадола 

дар мадалладои илмии тадризшавандаи Муассисаи давлатии 

“Комиссияи олии аттестатсионй”-и назди Президенти Думдурии 

Тодикистон (КОА) ба нашр расидааст.
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Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, хулоса ва фехристи адабиёт 

иборат мебошад, ки боби аввали диссертатсия, ки «Асосхои назариявию 

тахкикии хусусиятхои лексикии худдатхои меъёрии сохаи иктисодй» 

ном дошта, аз панд фасл иборат аст, ки хдряки он масъалахри 

алодидаро дар бар мегиранд ва асосан, сухан аз бобати мулохизахо 

дойр ба масъалах,ои вижагихои назариявии истилох, ва истилохдшносй, 

мавдеи истифодабарии онхо меравад.

Боби дуюми диссертатсия «Хусусиятхои лексикию маъной ва 

баромади истилохоти ицтисодй дар хучдатхои иктисоди ва лугат- 

номахои сохавй» номгузорй шуда, аз се фаслу чордах зерфасл иборат 

аст. Масъалахои асосии дар боби дуюм баррасишаванда таснифоти 

истилохоти идтисодй, истилохоти ба сохахои гуногуни идтисод марбут, аз 

думла бонкдорй, омор, молия, андоз ва гайра, баромади истилохот ва 

истилохоти идтибосиро дар бар мегиранд.

Муаллиф хар кадом боби диссертатсияро бо хулосахои дакику 

мушаххас дамъбаст намуда, дар хулосаи умумии диссертатсия хамаи 

хулосахои бобхоро дамъбаст намудааст.

Дар хулоса натидаи тадкжу баррасй ба таври фишурда аз руйи 

натидагирии пажухиш оварда мешавад. Фехристи адабиёт фарогири 

номгуйи адабиёти зарурй ва сарчашмахои илмй буда, аз осори 

мухаккикони ватанию хоридй иборат мебошанд, ки теъдодашон ба 243 

адад мерасад.

Бо вудуди тозакорй ва нуктасандии ба худ хос дар диссертатсия 

мухаккик ба баъзе камбудихо рох додааст, аз думла:

1. Номувофикдтии на^шаи кор ба сахифахое, ки дар дохили кор 

дида мешавад, яъне боби аввал дар сахифаи 17 нишон дода шудаасту 

дар дохили диссертатсия бошад аз сахифаи 16 огоз мешавад ва боби 

дуюмаш низ чунин аст;

2. Тахлили сохторй бояд баробари тавсифу тахлили калимасозй 

рохандозй шавад;

6



3. Агар маводи пажухишгардида, дар охир ба шакли лугатнома оварда 

мешуд хуб буд;

4. Дар сахифахои гуногуни диссертатсия галатхри имлой ва 

грамматики мушохдца мешаванд;

5. Дар баъзе фаслу бобхо умумигуй ба мушохида мерасад;

6. Таснифоти истилохртро вобаста ба зерсохдхри ихтисодй бояд боз 

хам мушаххастар кард;

7. Баромади истилохоти ихтисодиро дакиктар карда, аз кадом 

забонхои олам ба забони тодикй омадаанд ва бо кадом сабабхо бояд муайян 

карда мешуд.

Камбудй ва эродхои мазкур асосан данбаи тавсиявй ва техникй 

дошта, ба мазмуну мундаридаи диссертатсия халал намерасонанд ва 

арзиши илмии диссертатсияро коста намекунанд. Мухаддима мухтавои 

асосии рисоларо пурра фаро гирифтааст.

Диссертант аз ухдаи кор баромадааст ва хулосахои мушаххаси илмй 

бароварда, пешниходхои илман асоснок намудааст.

Автореферат пурра бо диссертатсия мувофикдт мекунад ва 

фишурдаи онро дар бар мегирад. Мазмуну мухтаво ва сохтори 

диссертатсияро комилан инъикос мекунад, инъикоскунандаи 

навгонихои мавзуи мавриди тадхих буда, ахаммият ва арзиши 

назариявй ва амалй, хулосахои асосии тахкихот ва фехристи адабиётро 

ифода мекунад.

Диссертатсияи Дурахулзода Умрон Шодихул дар мавзуи 

«Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти ихтисодй дар забони тодикй 

(дар асоси маводи хучдатхои м.еъёрии сохаи ихтисодй ва лугатномахо)» 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 

ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй, ки аз руйи ихтисоси 

10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодихй) пешниход шудааст, 

ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо
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К^арори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, 

тахти №267 тасдик; шудааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои филологи, аз руйи ихтисоси 

10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) мебошад.

Такризи мазкур дар даласаи васеи кафедраи забони тодикии МДТ 

“Донишгохд давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав”, суратдаласаи 

№8 аз 05.03.2025 тасдик гардидааст.

Дар даласа иштирок доштанд: 10 нафар.

Натидаи овоздихй: «тарафдор» -10 нафар, «зид» - нест, «бетараф» 

- нест.

РАИСИ ДАЛАСА:
мудири кафедраи забони тодикии МДТ «Донишгохи
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав», номзади 
илмхри филологй, С . Назаров Мехрубон Ниёзмадович

ЭКСПЕРТ:
номзади илмхои филологй, дотсенти кафедраи забони 
тодикии МДТ «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи
Носири Хусрав» Саидов Даббор Зубайдович

Котиби илмии даласа:
номзади илмхои филологй, омузгори кафедраи
забони тодикии МДТ «Донишгохи давлатии Бохтар
ба номи Носири Хусрав» ¿О----- Раймонов Махмурод Бегмуратович

Имзохри Д.З.Саидо
М.Б. Рахмоноврд
Сардори шуъб 
махсуси МДТ «Дрйишгохи
Бохтар ба ном

ва

£—ЛТсозода Тодиддин Исо

Нишонй:
735140, Думхурии Тодикистон, 
ш. Бохтар, кучаи Айнй, 67.
Тел.: (+992 3322) 2-45-20, 2-22-53. 
Е-таП: btsu78@mail.ru.
Сомонаи расмй: www.btsu.tj.
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